
 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

1 

          Agli Atti 

Al Sito Web 

         All’Albo 

OGGETTO: Determina per il reperimento di PERSONALE ATA PROFILI COLLABORATORE 

SCOLASTICO E ASSISTENTE AMMINISTRATIVO - Programma Operativo Nazionale 

2014-2020.  Annualità 2019. Progetto: 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-333; Titolo Progetto: “A scuola 

di cittadinanza globale: ambiente, culture e 'cucine' dei popoli”; Sottoazione: 10.2.5A; CUP: 

D98H19000180006 (Scuola Media). Avviso di selezione per reclutamento PERSONALE ATA 

PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO (Personale INTERNO all’Istituzione 

Scolastica) RELATIVAMENTE AI MODULI DEL PROGETTO. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n° 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2, Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5, 

Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali - Sottoazione 10.2.5.A, Competenze trasversali; 

VISTO  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/23579 del 23/07/2018 con oggetto: “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali - Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. Autorizzazione 

progetto codice 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-333”;  

 - n. 0002343 - 19/05/2019 - IV.01. Piano dell'offerta formativa PDF



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

2 

VISTE le norme stabilite dal MIUR per la realizzazione di tali progetti, in particolare: 1) la Circolare Prot. n° 

34815/2017 sulle modalità di reclutamento del personale esperto e le “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” allegate alla Nota Prot. 

n° 1498/2018; 2) la Nota Prot. n° AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria” e la Circolare Prot. n° AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 “Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”;  

VISTE la Delibera n° 2 del Consiglio d’Istituto del 29/09/2016 di approvazione  del Piano Integrato d’Istituto- 

“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR); 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e selezionare personale 

ATA, profili collaboratore scolastico e assistente amministrativo interno ed eventualmente anche esterno 

all’Istituzione Scolastica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5BIS  del 28/11/2017, confermata con modifiche dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 30/11/2018, di approvazione dei criteri per il conferimento degli incarichi al 

personale ATA interno e/o esterno all’Istituto nell’ambito del PON FSE autorizzato; 

CONSIDERATE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione attraverso il 

reperimento di personale interno alla Scuola. Nel caso di mancate candidature di personale interno alla Scuola, si 

procederà al reperimento di personale tramite l’istituto della collaborazione plurima con altre scuole, di cui all’art. 57 del 

 - n. 0002343 - 19/05/2019 - IV.01. Piano dell'offerta formativa PDF



 

Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 
Largo Partigiani d’Italia n. 2 

26013 CREMA 
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.gov.it 

 

 

 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c,  tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

3 

CCNL Scuola 2007, e, in via eccezionale, di personale esterno, così come previsto dalle “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” allegate alla Nota Prot. n° 

1498/2018, paragr. 6.2.3 “Selezione di personale interno per attività di direzione e coordinamento nonché per attività 

gestionali”, pag. 40, e dall’art. 43 del nuovo Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole di cui al 

D.I n° 129/2018. 

 

Art. 3  

Gli incarichi verranno attribuiti ai docenti interni tramite lettera d’incarico e agli esperti esterni/soggetti giuridici sotto 

forma di contratto di prestazione d’opera/contratto di fornitura, solo nel caso di effettiva attivazione dei moduli previsti; 

il pagamento dei corrispettivi sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, come 

previsto dai piani finanziari di ciascun modulo del Progetto, onnicomprensivo di eventuali compiti connessi 

all’incarico. In caso di chiusura anticipata dei relativi moduli a causa della diminuzione del numero dei partecipanti oltre 

il minimo consentito in base alle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014 – 2020” allegate alla Nota Prot. n° 1498/2018, il pagamento dei corrispettivi sarà limitato alle 

ore effettivamente svolte. I costi dovranno essere rapportati a quanto previsto dall’Avviso PON-FSE Prot. 

AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 e dalla Circolare Prot. n° AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. 

 

Art. 4  

I criteri per la scelta del personale interno e/o esterno all’Istituto cui conferire gli incarichi di esperto/tutor dei progetti 

PON-FSE sono quelli stabiliti dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5BIS del 28/11/2017, confermata con modifiche 

dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 30/11/2018.  

 

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) e della Legge n° 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Nelson Mandela” 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D. L.vo n° 39/1993, art. 3, comma 2. 

 

 - n. 0002343 - 19/05/2019 - IV.01. Piano dell'offerta formativa PDF


